nationi, & religioni, ac tempori, utilia sint, & placeant, præsentim si sale eloquentia condiantur. Sed quid dixisset prædictus doctor, si vidisset tot libros post tempora sua fuisse a centum annis citra in utroque iure editos? Et vide Zabar. in c. nobis. de iure patr. ad hæc. & Iason. in ope ribus suis.

Cum in civitate Neapolis quidam ex nostris Cathalani reliquisset in testamen to libertatem cuidam seruo suo nigro post quinquennium, & fuisset interrogatus an quinquennium inciperet a tempore conditi testamenti, vel mortis testatoris, dixi, quod de hoc erat casus not. in l. qui duos. §. fin. ff. de manu. est.

Quod filius familiæ rixosus posset iniutus emancipari a patre, casus est secundum Iac. de Insula. in l. quidam cum filio. de verb. oblig.

Seruos stipulatus alternatiæ illis, aut illis dominis suis, nihil agit ratione incer titudin

titudinis. casus est not. in l. cum seruus. §. & si non duo. de stip. ser. allegauit sepe ad matteriam incertitudinis. & l. duo sunt Titij.

Si seruus stipuletur x. quando erit sui iuri, alienatus nihilominus acquirit domino cuius erat tempore stipulationis factæ, in l. fin. de stipul. ser. est text. not. alle- gauit contra monachum, qui stipulatus fuerat a quodam consanguineo centum li bras quando translatus fuisset ad ordinem Canonicorum regularium, tamen vi derur nunc mihi exactius cogitandum, an deberentur primo vel secundo mona stero, tunc credidi per illum text. deberi primo.

Ad validitatem statuti dantis licen tiam depredandi cum allegaretur Bald. post text. not. in cap. j. de milit. Yasal. qui con. est. dixi intelligendum Bald. iuxta terminos illius text. videlicet, ex iusta causa propter defectum iustitiae. Ut in re-

presalijis, per not. in gloss. in l. nullus. C. de Iudaicis. & eorum quæ not. Abb. in cap. cum non ab homine. de iudic. & in l. ait prætor. §. si debitorem. de his quæ in frau. cred.

Quantum tempus dicitur vetustum. Vide gloss. quod xl. anni. in l. ius. de fund. patri. libr. xj. & in l. fin. de fun. rei priua. de long. euo. Vide cap. cum consuetudinis. de consuet.

Non dicitur quis morari posse in loco. Vbi sine pudore, & verecundia morari non potest: neque ad illum locum posse accedere, qui non potest adire locum absque verecundia. Vide glos. in c. an ille qui fraterem domini. & vide etiam glos. in l. fin. §. si generat. quod met. cau. iunctio text. facit material. l. nepos. de verb. sig. & quæ not. in c. ut iuxta. de offic. ordin.

Cum esset quæstro inter duos scholares Perusi, an affinitas & incestus inter affines esset de iure gentium. allegauit quod sic.

sic. text. in l. fin. §. fin. de cond. sine caus. & l. fin. de rit. nupt. quod facit ad multa, & parificatur consanguinitati. ut l. adoptius. §. j. eod. tit. facit pro compositionibus datary.

Materia de bonis vacantibus non habet locum in rebus habitis pro derelicto. l. j. nec in casu aut. omnes peregrini. C. commun. de successu in l. cerniculari. de appar. præfect. prætor. nec in feudalibus. Ut not. Petrus Iacobi. doctlor Gallicus, in tit. de condition. ex moribus. Vide ad hoc cap. ij. de feudis. nec in rebus inuentis vel thesauro. Vide Bertrand. de Ocreo. l. j. de naufrag. & de thesauris quod glo. in rub. de bon. vacan.

Querebatur Romæ, an emptor rei hypothecatae tenetur evincenti per hypothecam de deterioratione rei absque culpa sua facta? Dixi quod non, sicut econtra liberatur prestatans primam estimacionem: vide l. in his. de præd. & omni. re. nauncul.

nanicul.libr.xij. & l.fin.de censi. & cen-sito. & facit l.Paulus. §. domus.de pigno.

An post didicita testificata, si testes nisi se nescire, vel non recordari, possunt testes alii produci. Pater meus dom.Iacobus Paulus, doctor optimi iudicij, & celebris doctrinæ, in prouincia nostra solebat distinguere, aut ille qui volebat produxit testes illos, & tunc aut ipse met in eadem instantia, vel causa appellationis, vult alios producere, & non potest propter timorem subornationis: quia videns se non probasse, facile subornaret alios ad probandum deducta per se. Aut est aduersarius, qui velit producere, & videotur quod posset admitti ad producendum, cum non assit timor subornationis, cum si nollet alios producere non esset sibi necessarium, cum id quod per eius aduersarium producentem probandum erat, minimè fuissest probatum, & ita intelligebat Bal. in cap. si enim domino. quid sit inuesti. &

hee

hac distinctio dicitur obseruari in multis curijs.

In lucrum quaesitum per filium fam. ex peculio castrensi censeatur castrensem vel aduentitium, & quod partim censeatur castrense, & partim aduentitium faciunt not. in simili. Videlicet, de lucratis ex peculio profectio. in l. cum oportet. de bon. liber. per Bart. & Bald. not. in l. qui contra. de iure patr. & l. queritur. & l. in seruitute. §. si patroni. ff. de bon. libert. In contrarium vero, quod censeatur castrense, monent urgentissime text. in l. pater. §. si seruus. & l. hereditate. §. j. ff. de castrensi. pecul. & l. j. C. de castren. pecul. libro xij. in quibus ponderatur medium seu instrumentum, cum quo res queritur, cogita.

Aduerte, quod quanvis regulariter in contraclibus non habet locum ins quæsum, tamen videotur valere ubi aliquid esset concessum duobus quandiu ipsi vixerint:

xerint: nam in tali casu, etiam post ins-
quasitum habet locum ius accrescendi in-
ter eos. Vide text. in c. Vnico. de duob. fun.
à capit. inuest. Facit ad restringendum
materiam l. si mihi & titio. de verb. o-
blig. & accidit de facto, & solebat di-
ctus pater meus etiam allegare illū text.
ad limitationem Bart. in material. h. here
des me. s. cum ita. ad trebel.

Cum quæreretur in ciuitate Nepesi-
na, an si ordinarius qui delegauit causam
vni, committat illam alij, non facta men-
tione de litispendentia vel prima com-
missione, posset opponi de surreptione? Di-
xi quod Colleel. Videbatur tenere, quod
sic. in c. ex literis. de offic. deleg. & vide
not. in Clem. ij. de offic. ordin. & per Bel-
lam. post alias, in c. cum in multis. de re-
script. & decis. ccclxij. & not. per specul.
tit. de remis.

Iudex, referens, vel secundam iusso-
nem expectans, non incidit in pænam re-
scripti.

scripti. Vide Collect. in cap. licet. de offic.
deleg.

In quadam terra patrimonij, cum
quidam mandasset cuidam consanguineo
suo fieri certa maleficia & damna in ar-
mentis & bonis cuiusdam inimici sui,
& ille noluisse exequi, sed mandasset
certis amicis suis ut illa suo nomine &
mādato facerent, quarebatur an primus
mandans teneretur de illo maleficio, &
damnis? Et cum quidam aduocatus alle-
gasset super hoc multas rationes, dixi vi-
deri mihi casum in l. si ego. ff. quod ni
aut clam.

Quidam reus introrsus Ecclesiam fue-
rat absolutus per prævaricationem, &
postea mortuus est, querebatur an posset
de crimine cognosci? Allegabatur inter
alia text. in Lc. iiii qui delatorem. Verific.
planè. de iur. fisc. Vbi videtur text. quod
licet scilicet confessio resultans ex corru-
ptione delati, non noceat hæredi, ut ex
hoc

hoc conuincit posset, tamen operatur quod
cito de praevaricatione cognoscetur de cri-
mine, de quo per praevaricationem fue-
rat reus absulutus. Sed respondebatur,
quod in casu dictæ legis, etiam non stante
confessione, potuisset agi contra heredem,
quia agebatur de confiscaſione bonorum
propter criminem aut in dignitatē poffef-
toris, quæ etiam ab hereditib⁹ extorque-
tur. l. Lucius. eod. iir. Videtur ergo, quod
ubi ciuiliter ageretur de crimine, ſicla
confefſio bene poſſet operari quantum li-
tis confeſtatio, que ſufficeret. ut l. ex iu-
dicatorum. §. fin. de accuſat. ubi vero cri-
minaliter ageretur, videretur dicendum
quod non, cum ſicla confefſio non debeat
plus operari, quam vera; ſed vera non ſuf-
ficeret niſi lata ſententia. vide in tit. ne
ex delict. defunct. & ſi replicares, imo
debet haberi ſententia condemnatoria
prolata. ex quo malo faſto delati lata non
fuit, dico non obſtare. arg. l. jff. de requi-
reis.

reis. quid fuerit poſtea conſclusum, ignoro.
Pœna ſtupri in virgine, an habeat lo-
cum in prima defloratione tantum, vide
not. in l. ſtuprum. de rit. nupt. & in c. ij. de
adult. & xxxij. q. j. ſ. ſtuprum. & opini-
mam gloſ. in c. nemo. xxiiij. q. iiij. In concu-
bina autem alterius, non videtur habere
locum, per not. per Bart. in l. ſi vxor. ff. de
adult. cum poſſit haberi reſcum eaſicut
cum meretrice, ut ibi per eum, & ſic eſt
penitus impunibilis coitus cum concubi-
na alterius ſecundum eum. Tam encoſita
circa diſtum Bartol. & parificationem
cum meretrice, per not. in iurib. ſupra al-
leg. & not. per doct. in l. neque nat. des.
C. de probat. l. data opera, qui accuſ. non
poſt nam ſi concubina alicuius non eſt me-
retrix, videtur habens rem cum ea pu-
niendus, ut punietur habens rem cum fo-
luta non meretrice. Nec obſtat l. ſi uxor.
quia non negatur ibi quin alia pœna,
quam adulterij, veniat coiens puniendus.

& vide ibi glof.

Referebat dom. mens Franc. de Are.
vir acutiss. & variae lectionis. quod olim
apud Romanos eadem erat pena ince-
stus, & eius qui habebat rem cum virgi-
ne Vestali, id est, Templo dea Vestae, &
sacrifici ignibus dedicata. & alleg. Liuii,
Tu vide etiam Suetonium ad hoc. Et hanc
vitam videntur hodie imitari moniales,
& qua pena puniatur hodie habens rem
cum eis, vide text. in auth. quomodo opor-
Episcopus eligi. & oportet. & s. qui vero
eas. & lsi quis non dicam rapere. & glo-
in c. virginibus. xxvij. q. j. & cap. si quis
est cum alijs. & Vidi, concludi Bononia &
mulis magistris in Theologia, & docto-
ribus, quod est grauius, & magis pecca-
tum habere rem cum moniali, quam cum
Iudea, vel Saracena, quanvis popularis
opinio sit in contrarium. Allegabatur,
quia cum moniali committitur stuprum,
& adulterium, item sacrilegium, &
incestus,

incestus, & violatio clausuræ, & persua-
so fractionis voti, & corruptio ancillæ
Dei. Quæ autem esset pœna violentis vir-
ginem Vestalem, vide in Liuio & Plu-
tarcho, in problematibus. De pœna au-
tem habentis rem cum Iudea, aut Sar-
acena, non memini me legisse aliquid spe-
ciale in iure. In patria noſtra infidelis ha-
bens rem cum Christiana punitur ad mor-
tem, & etiam ipsa sed Christianus cum
infideli muliere non, cum tamen videre-
tur esse contrarium propter periculum
partus, qui ad tempus sequitur matrem
infidelem. Sed lex nostræ patriæ conside-
ranit incontinentiam, & infamiam ma-
jorem in muliere subiectient se seruo, vel
quasi seruo infideli, quam econtra arg. l.
vincie. de mul. quæ pro ser. sc. con. C. & l.
fin. commu. de manu. & c. & si Iudeos.
da Iudeis, ideo grauius punit mulierem
fidelem, & seruum infidem, quam vi-
rum. Et vide Oldrad. consil. ccxxxiiij. &

212

P R A C T.

Deuterono. Vbi non punitur ad mortem
coitus cum alijs, quam filiabus Israël. Et
ad idem Levit. xij. cap. de coēunte cum an-
cilla gentili.

Ad intelligentiam titu. de c. Et post-
lim. reuers. nota, quod postliminium non
habet locum in his qui se dedunt hosti-
bus, id est, paētione sibi vitam paciscun-
tur, Et seruire, vel cum hostibus fideliter
morari absque fuga promittunt. Ut l.
postliminia carent. ff. de capti. Et l. eos. S.
fin. eod. tit. sed tantum gaudent postlimi-
nio illi, qui absque deditioне, vi compul-
sua ab hostibus capiuntur: quanuis gloss.
Et aliqui doctoř. non ita intelligent. d. S.
j. gloss. tamen in d. l. postlimino, satis ape-
rit hunc intellectum. Et est ratio: quia si
des etiam metu, vel vi causativa promis-
sa seruanda est hosti per presidem, siue
ducem de toto statu belli, Et per militem
de eo quod ipse de se promittere potest, pu-
ta, de non fugiendo. Vel huiusmodi, ut in

l. v.

C A N C E L.

213

l. v. §. fina. de capti. Et l. j. ff. de lega. Et
xxy. q. j. c. noli. Et not. in l. cōventionum.
ff. de pact. Si ergo post promissionem fa-
ctam captiuus fugit, non gaudet postlimi-
nio, ut dixi. Nec ob. l. nihil, eod. ti. de cap.
ibi, vi vel fallacia. Et c. quia non loqui-
tur ille text. de captivo dedito, sed de alio
captivo, qui non promittit fidem, vel pre-
tium redēptionis, nec etiam obſt. l. j. ff.
de dolo, quia non dicitur ibi esse bonum do-
lum, quando est promissa fides, Et facta
deditio: Et quia quod semel placuit. Et c.
Et placuerunt haē considerationes do. meo
Dom. Franc. de Are. cum eſſem ſenſis. Fa-
ciunt haē ad quæſitionem quæ tangitur
per Bald. poſt text. Et glos. in l. nam Et
Seruius. ff. de negot. gest. Et in l. in ado-
ptionem. C. de adoptio. Et vide gloss. in c.
ius gentium. j. diſtincl. Et Fulgoſ. in l. ex
hoc ure. de iuſtit. Et iur. Et ſaly. in l. ab
hostibus. de cap. Et Beatum Thom. Et l.
cum tres. de neg. gest. Et in Clem. Paſto

o 3

ralis. per gloss.

An Imperator, vel aliquis Rex Christianorum possit iniure pacem, aut longas inducias cum Saracenis, vel Turcis sine voluntate aut consensu summi Pontificis? Et videtur quod non, cum saraceni, & Turci sunt hostes fidei, & Christianorum, propter nomen & religionem Christi, & consequenter vicarii Christi, qui est Papa, qui Papa praest Imperatori, & ceteris Principibus Christianorum, tum ratione fori penitentialis, tum etiam quia in pluribus casibus habet iurisdictionem in laicos etiam principes. c. nouit. de iudic. per venerabilem. qui fil. sint legiti. &c. Imo videtur criminosum iniure pacem cum hostibus illius cui quis subest, praesertim contra hostes religionis, & fidei. iuxta. l. j. cum seq. ff. ad l. iul. maiesta. Committunt enim laici crimen lese maiestatis contra Papam. c. felicis. de paenit. libr. Vj. Tenentur etiam principes seculares au-

xilium

xilium praestare ad arcendum hostes Ecclesia. vt per Ioh. Andr. in e fin. de dilat. & gloss. xxij. q. v. administratores. & nulli sunt duriores, quam hostes fidei. Si enim principes absque consensu Papae ineant pacem, aut fæderâ cum Turcis aut saracenis, faciliter alij Christianorum expugnabuntur ab ipsis infidelibus. Et quod non possit Imperator, videtur text. in Clem. vnica. de iure iurand. §. porro. & eadem ratio videtur esse in alijs Principibus: quia licet Reges non praesert iuramentum fidelitatis Papae, vt facit Imperator, vt in d. clem. tamen, vt dictum est, sub sunt Papae ratione fori penitentialis. Item successerunt Imperatori in eorum regnis, & sic videntur successisse cum eisdem honoribus, cum quibus ille terræ ubi sunt instituta regna, tenebantur ab Imperatore. Vnde aliqui doctori. Gallicanitenerunt, quod Papa potest compellere Reges ad præstandum ei iuramentum,

Ut facit Imperator, per not. in §. fuerat.
Institut. de aetion. & l.j. de adopt. C.l.
sepe. §. Gaio. de fund. instruct. xcij. dist.
legimus. cum simi. & faciunt not. per
Bald. in c.j. quæ sint rega. in fin. & in c.j.
§. si vasallus. de pace iur. fir. & in multis
alijs casibus recognoscunt Papam reges.
Ut per Innocen. in c. cum te. de re iudic.
Item hoc saltem videtur, quod Reges
Christianorum prestant obedientiam p.
p. faciunt ad hoc no. per Oldra. consl. lxxj.
& ij. & cap. diffar. xxij. q. viij. & cap.
alius. xv. q. vij. cum gloss. & c. iuratos.
ea. q. & nota. per Bald. & alios doct. in
l. conventionum. ff. de paci. Vbi concludi-
tur, quod nisi sit caput & dominus totius
belli, non posset facere pacem, & nullus
Regum Christianorum censemur esse ca-
put, vel princeps, aut dominus belli aduer-
sus hostes fidei per suprà alleg. Sed prin-
cipaliter contingit Papam, qui est prin-
ceps fidei, & oppugnator inimicorum eius,

¶

¶ ad eum spectat infidelibus indicere
bella, & confidere pacem, vt legitur de
beato Gregorio, qui etiam in iure Impe-
ratore fecit pacem cum Longobardis,
propter periculum quod videbat immi-
nere vrbi, & Italiae ob malitiam & se-
gnitatem Imperatoris degentis Constan-
tinopol. Vide ad hoc c. si ut morte Longo-
bardorum. xxij. quæst. viij. & faciunt
ad prædicta xxij. quæst. per totum, &
principiæ c. pro membris & non inferen-
da. cap. qui potest. Vbi bonus text. ad hanc
materiam. c. ostendit. c. si quis à catholica.
& c. quando vult. & c. sicut. Vbi etiam
bonus text. cum c. seq. & c. conueniet. Ver
su fin. & c. infames. Vj. quæst. j. & not. in
c. consuluit. de appell. el tertio. Et cum fui-
set de facto hoc dubium, & tractaretur
pax per Mahometum Hocor Oratorem
Regis Tunizij nomine eiusdem Regis cla-
risimè. Ioannem Regem Aragonum,
fuiimus aliqui doctor. consulti à Rege pra-

• 5

fato Barchione. Et declinauimus in partem, quod non posset facere pacem inconsulto Papa. Postea occurserunt mihi duo text. ad hoc, videlicet c. significauit. & c. quod olim de Iude. & nota in extrauagant. Vnam sanctam. & quod not. Oldr. consi. lxxxvij. Vbi ostendit Papam in hiismodi personis infidelibus, & circa illas esse superiorem, & posse pricipere regibus, & faciunt etiam nota per eum consil. lxx. & cxxvij.

Quod nouus emphiteota non teneatur ad census præteritos, tenet Bertrand. in l. fin. C. de fide instru. Sed aduerte, quia fundamenta eius sunt duo. Primo, quod aetio personalis non sequitur fundum. respondebitur, quod etiam competit hipothecaria, ut alleg. text. Bald. in authen. se quas. C. de sacrosanct. Eccles. & Bart. hoc tenet in l. jff. in quib. caus. pig. tac. contr. in addit. & alleg. text. in l. etiam. C. qui potior. in pig. Aliud fundamentum est,

fater

satendo quod hypotheca competeteret, tam ex quo dominus directus consensum prestatit alienationi, iuxta l. fin. C. de iure emph. tacite videtur remittere hypothecam. l. item liberatur cum alijs. Hac ille. Sed posses replicare, quod necessario habebat dominus directus consentire, quia lex stringit eum: alias coiuncto fieret, & talis consensus necessarius non debet ei praedicare. arg. l. cum quidam de admittur. sed replicaretur, quod non præcisè compelli poterat, & habebat etiam remedium saluandi sibi ius hypotheca, iuxta l. si debitor. §. primo, quibus mod. pign. Vel hip. po. solu. & sic videtur imputandum sibi. Vnde examinata hoc modo hac quaestione concluditur, Bertrand. bene dicer, nisi Vbi nouus emphiteota absque consensu domini directi obtinuerit possessionem rei emphiteoticæ, cum remaneat hypotheca in re propter censem. Petrus de Ancharano consilio, ccclxxix.

Vide

220

P R A C T.

videtur velle, quod etiam si tempore con-
tractus considerato, venditio fuerit iusto
pretio celebrata, tamen si postea nihil,
aut minus dimidia precipitur de re em-
pta, habeat locum remedium. l.j.C.de
rescind. vendi. quod profecto videretur
esse falsum, per not. Barto. in l. cotem. de
public. allegantem l.si voluntate. in fin. C.
eod. tit. & l.iij. §. diui fratri. de iure fisci.
& ita dixi pro hospite Anticulano in
Campania Hernicorum.

Catalani fecerunt pacem cum Ge-
nuensibus, ut commune, & singuli te-
neantur seruare sub certa pena. Vnde pri-
uatus contrauenit, an commune incidat
in penam? Vide Rapha. Cu. in similibus
terminis, quod non, sed ipsi priuati tan-
tum incident in l.Cesar, de pub. & vide
not. in c. in nostra. de iniur. nam illa con-
uentio, seu pax habet vim legis, ut est
glos. in d.l.Cesar. & vide not. per Bar. in
l.iij. §. actor. de re iudic.

Cum

C A N C E L.

221

Cum quasitum fuisset a me Romae, an
venditor post venditionem, & ante tra-
ditionem posset impignorare rem vendi-
tam, & an teneret impignoratio, seu bi-
potheca: dixi quod sic, & idem in promit-
tente rem ante traditionem. Vide l.ad
eum quem. §. lucius. ff. de donat. Imo abs-
que speciali obligatione huiusmodi res
promissa, vel vendita, veniunt in gene-
rali hypotheca: ut l.j.iuncta gloss. C. de iu-
re fisci.

ad declarationem tit. de manumis-
vindict. haec scrutatus sum, que maximè
placuerunt dom. meo domi. Bald. Nonello
fundamentale doctori & solidio. Manu-
missus vindicta dicitur ille, qui manu-
mittitur inter viros, & causa cognita: ut
probatur per totum titu. ff. de manumiss.
vindict. & C. eod. praesertim in l. iuxta
causam. & l. illud. ff. & C. l.j. & l.j. C. si
aduer. lib. & est gloss. insti. de liber. §.
multis. super ver. vindicta. Et consequi-
tur

tur seruus taliter manumissus plenam libertatem, & efficitur ciuis Rom. Ut insi. de liber. §. liberti. & C. de manu. Vindi. l. nihil. & C. de lati. liber. tol. §. illo. & Lij. C. commu. de manu. & hoc voluit gl. sub dubio in l. qui Romæ. §. Flanii. de verbor. oblig. & habuit ortum hacliberatio, & manumissio vindicta à Vinditio quodam seruo domus nobilis Romæ Vitellorum, qui primius eo modo, id est, cognita causa, manumissus fuit: nam coniuratiōnem quandam Romæ patefecit: ut innuitur in l.ij. §. & cum placuisse. & ibi glo. ff. de origin. iur. & declarat hoc Titus Liuius in prima Decade libr. I 1. sic dicens. Prosequendo historiam, & coniuratiōnem præmium indici pecunia ex ærario, libertas, & ciuitas data. Ille primum dicitur Vindicta liberatus, Vinditio ipsi non menfuisse post illum seruatum, ut qui ita liberati essent, in ciuitatem accepti videbrentur. Hæc Liuius. Quidam autem ferunt

runt Boërium dicere, manumissum Vindicta dici à Virga Prætoris, cum qua percutiebatur manumissus, & dicebat ei Prætor tribus vicibus percutiendo, a iore liberum. & hoc refert glo. in d. §. multis. Ad quod facit illud Perusij, Vindicta postquam mens à Prætore recessi. Et illud Horatij: Postquam Vindicta ter quaterq; imposta. Imperator autem alsque causa cognitione potest plenam libertatem conferre: ut l. apud. ff. de manumis. & posset forte dici, quod illa Virga Prætoris accepit nomen ab illo seruo Vinditio, & Virga Centurionis dicebatur Athos. Qui autem manumittebantur Vindicta non consequebantur plenam libertatem, nisi a principe id fieret, ut dixi, & Vide Cornel. Tacitum.

Quærebatur in ciuitate nostra, an pater qui excharedauerat filium, videretur etiæ reuocasse donationes? Et allegabatur glosa.

224

P R A C T.

glo. in l. fin. ff. pro donato. quòd sic. sed contra d. gloss. solebat allegare pater meus text. l. j. de aſi. liber. ſ. aſſignare. verſ. ſed ſi potest aſſignatio.

Qualiter maritus teneatur de bonis dotalibus ad debita uxoris, diſtingue: Aut enim maritus conuenit ad dotem, vel ad res dotaſes ex delicto uxoris, aut ex contraſtu. Si ex delicto, tunc nunquam eſt priuatus dote, niſi in quinque caſib[us]. l. quinque ff. de bon. damn. Si ex contraſtu, aut mulier contraxit ante matrimonium, & tunc obligauerat res quas poſtea dedit in dotem, & tali caſu capiuntur res dotaſes, & in eis ſit executio, ut l. M[ari]uia. ſ. i. ſolut. matrim. & l. qui res in princip. de ſolut. ff. & idem ſi conuenit rei vendicatione, ut l. j. C. de iure do. cum multis alijs. quia non potuit mulier res alienas dare in dotem: Aut mulier contraxerat non obligando aliqua de ſuis bonis, & tunc aut dedit bona in dotem in

fraudem

C A N C E L.

225

fraudem creditorum, & diſtingue, ut in text. l. fin. ſ. ſi quis a ſocero. ff. de his, qui in fraud. credi!: Vbi text. concludit, quod si quis non fuerit particeps fraudis, non tenetur, nec in talibus rebus eſt fienda execuſio, cum vir dicatur habere cauſam onerosam in dote. Aut mulier contraxit poſte dotem datam, nec tunc mulio minus tenetur vir, neque ad bona dotalia poſt haber[et] recursus, ne ſit in potestate uxoris auferre dotem viro. ar. d. ſ. a ſocero. & vide Ioan. Andr. in addit. Specul. tit. de ſent. execuſ. ſ. ſequitur videre. verſ. quid ſi filius. Et nota hanc materiam ita diſcuſſam, & diſtingue in practica.

An ceſſio bonorum, facta cum uno ex creditoribus, noceat alijs? text. videtur quod ſic, in l. i. ſi qui bonis. ſ. ſabinus. de ceſſio. bon. etiam ſi alijs non fuerint vocati, nec oportet quod iterum cedat, ſi alijs creditores poſtea egerint. Credo tamen quod creditores poſſent ceſſionem impugnare.

P

ar. in auth. de hære. & fal. s. pen. & l. final. s. licenius de cesso. bon. faciunt not. per Canon. in e. fin. de offic. iudi. & ita vi di practicari, nisi omnes fuerint vocati, & se post cessionem contrahat cum alijs, illi preferuntur creditoribus ante cessionem in bonis de novo quæstitis, ut voluit Cyn. in l. ij. C. de bon. auto. indic. posse. per text. in l. ij. quod cum eo. Vide Bella. conclus. xc. vij.

Aduerte, quod creditor etiam ex causa lucrativa prefertur legatarij, iuxta s. & si prefatam l. fin. de iur. deliber. text. & iuncta gloss. y. in l. hæreditarium. ff. de bon. auto. iudic. posse. & l. j. eod. tit. Al legabatur Romæ à quodam aduocato contra hæredem beneficiati, & legatarios qui conueniebantur à donatario, cui viuens beneficiatus certa bona ex causa donationis hypothecauerat, que tamen moriens legauerat.

Concurrebant Romæ, creditor qui exposue

posuerat pro funere defuncti, & alius qui exposuerat pro alio funere, ad quod defunctus tenelbatur. quæstum fuit quis esset preferendus & text. in l. quæstum. de pri uat. delict. videtur sentire quod pariter concurrant.

Fuerat mibi legata res & Titio coniunctim, & accesserat tanquam fidei successor quidam tertius in parte mibi soluenda. Titius vel repudianit legatum, vel conditio defecit, & totum legatum debetur mibi iure accrescendi, an etiam possum agere contra fidei successorem protollegate, & obligatio fidei successoria censeatur extensa non tantum ad accessoria, sed etiam in æque principalibus, cum fuisset defacto? Pisi fuit determinatum, quod competenter actio contra fidei successorem protorare, per text. in l. fina. quorum leg. & vide text. in l. pen. ut leg. no. ad. & vide glos. in l. stipulatio ista. de no. oper. nunc. multis hominibus boni iudicij, sed non

iuris*lis* visum est iniquum iudicium, seu
iniqua determinatio.

Relictum fuit legatum pro liberatio-
ne carceratorum quolibet anno, an posse
distribui in impediendo, ne intret quis
carcerem? Videlur quod non, quia non di-
citur liberatus, ut in l. decem. de verbor.
obligat. & l. j. Vers. eum qui. de vi &
vi arm. sed contrariorum videntur probari
in l. pen. de aqua plu. arc. & l. quo minus.
de solut. nam paria sunt impedire conse-
quēs, vel impedire actum per quem per-
uenitur ad consequens. Faciunt etiam nos.
veteres. de itin. actu q̄ priuat. & addo. S.
cum qui posset responderi, quod de natura
illius interdicti est restitutio possessionis,
qui e p̄ supponit priuationem, credo hoc
tamen in dubio preferendos carceratos,
qui essent in loco relati carcerandi.

Quod donatio Constantini etiam de
facto non fuerit, lege Laurentium pal-
lam, & Papam Pium in Dialogo, nec de
tali

tali donatione quicquam legi apud pro-
batum Historicum, praeferunt eos qui scri-
perunt illa. etate, vel illi proxima. Nam
nec Eusebius, qui fuit diligentissimus nar-
rator rerum Christianorum, non memi-
nit, quod tamen nullo modo videbatur
obmittendum, nec Hieronymus, Augu-
stinus, Ambrosius, Basilius, Ioh. Chry-
ostomus, nec Aminianus, nec historia
tripartita, nec ipse met Damasius Papa in
sua Chronica, nec Beda, nec Orosius me-
minerunt, & constat per plures, quam
CCC. Annos post Constantinum Imper-
atores tenuisse gubernacula urbis, &
Italiae per Duces, Praesides, & Exarchos
urbis Roman. Usque ad tempore Innocen-
tii, ut patet aperi in Chronicis, & Hi-
storij. & de Justiniano patet l. j. & y. de
offic. praefect. prætorio. & in Proœmio In-
stitut. & in Epistola inter claras. ibi no-
strum firmat Imperium. & in l. fin. C. de
det. iur. encl. & in libene à Zenone. &

in auct. Ut etiam Romana Ecclesia ibi ad Ecclesias nostras, & usque ad Oceanum recessit. & in auct. ut proprio nomine imperato. Et in Vita Phocæ Imperatoris legitur impetrasse Pantheon Bonifacium Papam ab eo. Unde ergo habuerit terras Ecclesia vide gesta Caroli Magni, & p̄pini, & Pium in dicto Dialogo, & collecta nouissimè per dom. Bartholomeum de Platina Bibliothecarium, qui omnia instrumenta pertinentia ad statum Ecclesiæ in temporalibus, præsertim circa acquisitionem terrarum, & aliorum iurium, & censum colligit in valde magno volumine, ad cuius collectionem etiam operam nostram præbuvimus in reuendendo. Et de dicta donatione, & curatione lepro Consistanti, lege quæ latè scribit Renus Episcopus Paduanus in historia sua de virtutis Pontificum. Et nota, quod translatio Imperij à Romanis in Germanos, quæ prius fuerat facta per Ecclesiam à

Græc

Gracis in Romanos seu Gallos tempore Caroli magni, fuit facta Anno Domini DCCCCLXXXIII. tempore Gregorij V. qui fuit consanguineus Ottonis Imperatoris Germanice nationis. Res ergo fuit ordinata per Theutonicos, nec mirum ergo, ut quidam dicunt, si ordinerint, quod electio fieret per eos, & fuerint contempti Italici, Galli, & Hispani clarissimæ nationes Christianorum, qui quidem Hispani, & Galli nunquam consenserunt huic translationi, nec multo minus potestari eligendi Theutonicis concessa per Pontificem Theutonici generis, vel secundum alios per Gregor. V. Licet in prædicta potestate ad colore dicatur Archiepiscopum Colonieum esse Cancellarium pro Italia, & Treveren. pro Gallia, tanquam, si Itali & Galli non habeant Prelatos sue nationis apriſimos ad elecctionem, & oporteat suppleri per Theutonicos, quos est verisimile non eligere alios.

P 4

quam sive nationis, & ideo noluerunt habere Italos, & Gallos, nisi nomine tantum, cum tamen Itali, & Galli, & Hispani sunt antiquiores infide Christiana, & gentes habiliores ad gubernationem, & mouenda arma per mare, & per terram contra hostes fidei. Et forte foret longe commodius & utilius pro Christiano Imperio, & religione, ut ex omnibus Principibus Christianis eligeretur unus ad Imperium aptior, non a Theutonicis tanum, cui ali parerent, qui foret adeo potens, ut facile esset ei expugnare Barbaras, & infideles gentes. Nam postquam Christianae terrae fuerunt diuisae in plura regna, non recognoscantia superiorem, inualuerunt infideles contra nos: nam segnius expedient commissa negotia plures, & quod commune est facile negliguntur. l. j. C. quando & a qui. quest. par. lib. x. & c. ar. cap. in apibus. vij. q. j. & eorum qua disputat Aristot. in Politico. & not.

per

per doctor. Canon. & Legistas, ac Theolog. in multis locis. Item expediret hoc maxime clarissima Italiae, quae continua veritas prexatur tyrannis & factionibus, & cuius ces autoris incole solent optare & sonere mutationes, audierunt, & rebelliones in statu, & dominatibus: ad hoc s. d. N. Vnde frequetes caedes, confinationes, præscriptiones, & exilia quotidie videmus sua diuinapud eos propter has mutationes, & diuina prouincias gubernationes, & dominia nullo pa. vj. sic capiti supposita. Vnde quantum sit Italia mul, & exposita periculo, & cladi infidelium huius clarissimum, ex defectu unius magni principis Cesarem temporalis, cui totam Italiam parere oportet, sat aperte cognoscitur: & Utinam Valentini, in futurum, Deo per clementiam auerten. & Vrbinate, non videatur, cum sit Italia regio, & c. excel situ & libertate maiori ex parte consu-lentis. & matre felix, & Imperij ingeniorum & E. S. R. moderationis vita ac cultu parens, ut in primis dignissima profecto, ut a Barbaris incolatur, quos si irruerint, aut mansuferint, deputauit

aut non diu patitur. solent vulgares Itali frequenti acclamatione extollere nomen libertatis, cum tamen, si recte inspiceris, nulla gens Christianorum magis hodi e seruiat primoribus communitatibus, seu manus tyrannis, sub nomine libertatis, qua vera est sub principe, & dignior.

Vnde Claudia.

Fallitur egregio quisquis sub principe credit

Seruitum, nusquam libertas gratior illa est,

Quam sub rege pio.

Vide ad hoc not. per Oldrad. consil. lxix.
& per gloss. Chronica Damasci, in Vita
Pauli j.

An officialis creatus a Rege aliquo extra regnum creantis, posset exercere ea quae sunt voluntaria iurisdictionis? Videlicet quod sic per not. in l. de offic. procons. Sed videtur contra, quia creans non posset, ergo nec creatus. & illa l. loquitur de

etno

tempore, quo omnes officiales erant sub uno Principe, ad quod faciunt no. per gla. in rubr. de stud. liber. urb. Rom. sed Bart. in l. j. si ut proponis. in reper. C. de digni. Videlicet sentire, quod possit voluntariam exercere, cum possit milites creare. Certum est autem, quod si reges in quorum territorijs exercebatur iurisdictionis, erunt federari exercentes, aut non hostes, quod possit exerceri per eos, vel eorum officiales voluntaria iurisdictionis, per l. non dubito. de cap. & l. postliminy ius. §. postliminio. eod. tit. & vide ad hoc Bellam.

En, quando agitur cuiuslibet de criminis, conuentus, qui non potest cauere, admittatur cum cautione iuratoria? Videlicet quod sic, cum titulus, qui satisfac. cogantur generaliter loquuntur de causis civilibus, quae causa dicitur ciuilis etiam si ex crimine descendat: Ut in l. de funculo ff. de pub. iudic. & l. solemus. §. I. trunculator ff. de iudic. In contrarium videtur facere divers

versus

ueritas rationis, quia in causa ciuili non
est mirum si stetur iuratoria cautioni,
qua non potest succedere pena corporis lo-
co solutionis, cum cedendo bonis liberetur
reus: iuxta l. j. C. qui bon. ced. poss. quod
secus est, ubi agitur ciuiliter de crimen:.
quia tali casu qui non habet in are &c.
nec admittitur cessio bonorum. ut not. do-
ctor. in d.l.j. & in l. quicunque. deseru-
fugit. & ideo talis iuratoria cautio esset
elusoria pena corporalis: unde videtur
eadem ratio qua in criminali, ergo idem
ius. Faciunt ad hoc not. per Bald. in l.j. de
cust. reo. & hanc partem tenuit Callistus
doctor Cathalanus in simili materia de
treuga. & pa. xij. dubio. Unde posset
inferri, quod in causa mere ciuili, si sit ta-
lis in qua non admittatur cessio bonorum,
quod in tali casu sit locus iuratoriae cau-
tioni, attento, quod in causa condemnatio-
nis veniret detinendus in carceribus,
quos non posset euadere cum non valeret
cedere

cedere bonis.

Vendita fuerat, & tradita res emphis
teoticaria cum consensu domini ne cade-
ret in commissum: sicut postea de consen-
su vendoris & emptoris resoluta ven-
ditio, absque tamen reuenditione, sicut
quaesitum de facto, an requireretur con-
sensus domini directi in hac resolutione,
& consequenter an haberet solui laudi-
mum, quod solet solui in patria nostra
tantum pro libra domino directo? Et vi-
detur quod non sit necessarius consensus
domini: quia hic non est venditio, sed re-
solutionis prioris venditionis, quam non est
necessae dissoluere per nouam reuendito-
nem, ut dicit gloss. in l.j. quando liceat ab
empr. dis. quam sequitur Cyn. Bart. &
Angel. omnes, propter quod tenet Barto.
in l. ab emptione de pacis. quod nec no-
ua gabella solui debet ratione resolutionis
talis venditionis, ex quo non causatur
contractus reuenditionis. Sed in contra-
rium,

rium, quod requiratur domini directi consensus, & sit locus solutioni laudimij, videtur facere, quia licet talis resolutio non sit venditio, tamen sit retraditio, & dominij translatio, & per consequens censetur alienatio, & sic videtur habere locum l.fin. C. de iure emphiteo. & consequenter laudiminij solutio, ad quod facit. L. quicunque. C. de seruis fugitiis. Nec obstat, quod Bart. dicit de gabella, quia gabella soluebatur ratione contractus: & ideo cum predicta resolutio non sit proprii contractus, sed potius distractus, non sicut locus gabella, sed in casu nostro non soluitur laudinium ratione contractus, sed quia in alium transfertur dominium rei emphiteotiarie, iuxta dispositionem. d.l.fin. que de dominij translatione loquitur. sed cum per talem resolutionem auferatur dominium per traditionem, videtur regiri domini directi consensus, & per consequens debet solui laudinium

pro

pralaudation. & approbation. retradition. sed instabitur, hic non est translatio dominij, quia non est revenditio, nec alijs titulus, sed mera resolutio, & nuda, ex qua non transfertur dominium, cum non sit titulus: ut l.nunquam. ff. de acquir. rer. dom. & not. in l. traditionibus. Respondere poteris, quod hic non est nuda traditio, cum habeat causam, videlicet, resolutionem & distractionem ex consensu, quae sufficit: ut d.l.nunquam.

Telius de Galletia origine natus, & educatus a teneris annis in Gracia, & habens ibi domicilium, & uxorem virginem Graciam, volebat promoueri ad sacros ordines, & opponebatur ei quod non posset cum esset natione Latinus, quia ex patre Latino, & Occidentalib. Allogabantur ad hoc not per Bart. in l. j. s. remouet. ff. de postu. & l. prouinciales. & l. is. qui natus de verbor. significat, & l. Urbana. cod. rit. & not. in cap. nicena. &

cap.

cap. aliter. xxx. distin. & per doctor. in c. olim. de cleri. coniug. ibi pater eius &c. Ex quibus videtur colligi quod non poterat: & intellecti emanasse quandam declarationem Eugenij iij. super huiusmodi dubijs, videlicet, etiam super illo, quando pater est Graecus, & mater Latina, & econtra, quam nondum vidi. & vide ad materiam c. illa. xij. distinct. & Archidia. xxxij. distin. quoniam. & not. per Innoc. de tempo. ordi. cum seruus.

Procurator cum cautione de rato potest solam directam actionem iudicati intendere. l. non solum. §. interdum. de procu. ff. & sic illa directa habet effectum mandati debiti, alias nisi caueat de rato, non potest agere iudicati.

An absens causa mercatur, dicatur absens ex causa probabili, vide not. in l. interiores. per Bart. de restit. in integ. & Per. la. qui tenet quod non, in tit. de restit. in integ. secus in absente causa per regi

regrinationis, ex voto tamen, & non alias. & vide Rofred. in libellis, & gloss. in l. y. §. legatis. in versic. Venerat. ff. de iud. que videtur tenere absentiam causâ religionis esse probabilem, non distinguendo de voto ad aliam simplicem distinctionem.

Quidam vendiderat usumfructum certorum castrorum in territorio Montis-pesulanii Titio ad certum tempus, decepsit Titius ante tempus, an finietur ususfructus per mortem Titij ante tempus? Ita questio monetur in libr. Apocrypho, qui appellatur additionis. Bart. in l. necessario. §. fin. de peri. & commo. rei vendi. Vbi allegabatur Iacob. Butr. tenere quod non, nisi elapsa tempore, etiam si ususfructarius deceperit medio tempore. In contrarium verò videtur text. in l. ambiguitatem. C. de ususfruct. & ibi vide an Bald. hoc notet, & cogita, quia valde fuit agitata hac questio me tunc adolescentu-

lo, & existente causa studij in Montepe-
sulano, & vide not. ff. de noua. l. sit sus-
fructus.

Quidam mercator noster nauigans in
siciliam, deposuerat quendam seruum
Barchinonae apud quempiam affinem
suum, cui ille seruis surripuit notabilem
quantitatem pecuniarum, cum prima facie
diceretur dominum serui non teneri,
nisi ad dandum seruum pro noxa, postea
fuit declaratum dominum prædictum ser-
neri insolidum per l. s. seruum communio.
S. quod vero. ff. defurr. & visum est o-
mnibus esse casum notabilem.

Duo contraxerunt societatem omnium
bonorum, an tempore diuisionis quilibet
eorum percipiet dimidium bonorum o-
mnium, an vero fieri diuiso, quod quisq;
capiat partem bonorum quam habebat
tempore contractæ societatis? videlicet, si
vnius habebat tunc milie in bonis, &
alius centum, tempore diuisionis detrahatur

prius

prius unusquisque eorum capitale quod
posuit? gloss. & doctor. incidenter in l. j.
C. pro socio. dicunt, quod in diuisione societatis,
capitale unus sociorum non remaneret ei saluum, immo communiter diuiditur.
Et mouentur per text. l. j. §. fin. ff. pro
socio. & sic gloss. aperte sentit, quod illa
communicatio, qua sit in societate omnium
bonorum, intelligitur taliter fieri, quod
etiam tempore diuisionis quilibet habeat
dimidiam. doc. autem ibi omnes, vide-
licet Cyn. Bald. Salice, tenent contra gloss.
in casu ipsius glos. sentiunt tamen in so-
cietate omnium bonorum idem quod glo-
quia respondentes ad l. j. ff. pro socio. di-
cunt illum text. loqui in societate omnium
bonorum. Quare satis aperte ostendunt
doc. quod dissoluta societate omnium bo-
norum, quilibet caput dimidiam partem,
non habito respectu ad quotam tempore
contractæ societatis. Unde ex his aperitur
optima via ad ea que dicentur, & sue-

runt practicata. Liquidum est de iure, quod societas omnium bonorum potest contrahi inter virum & uxorem, iuxta l. alimenta. §. fin. ff. de ali. leg. ergo quilibet eorum tempore divisionis habebit dividuum bonorum, licet non aequaliter habeat tempore contractus & societas. Tamen contra hoc videtur facere text. in l. cum bic status. §. si inter. de donat. inter vir. & uxor. Vbi text. dicit, quod causa donationis non potest inter eos societas contrahi, sed tantum hoc casu causatur tacita donatio inter eos. Potes dicere, quod text. loquitur, quando volebat alter donare, sed in fraudem dicebatur societas: in casu autem nostro sicut vera & aperta societas, & licet in consequentiam insit tacita donatio, lex non improbat: propterea mutua donatio non reprobatur a iure inter vir. & uxor. Ut dicunt doct. in l. si p. iter. C. de inoffic. testam. Unde videtur hic mutua. Cogita, quia esset ma-

gna

gna cautela ad donationes inter virum & uxorem, & fuit practicata de facto Rom. & ut dixi.

Quod per sententiam relegationis non efficiatur quis inhabilis ad beneficia, faciunt not. per gloss. in §. relegati. Insti. qui. mo. ius patri. po. sol. & quod not. per Petr. de Anch. in clem. si Romanus. de prab. & not. in c. cum non ab homine, & in c. at si clerici. de iudic. sed cogita de infamia in dignitatibus, & vide not. in decis. Ro. t. tit. de re iudic. ij. vol. antiqu.

Quod habitatus ad alia quaecunque, & qualiacunq; beneficia, expressis quibusdam secularibus, non censeatur habitatus ad regularia, faciunt not. de dilectione, alia per Oldrad. consil. cxc. Domi. in capitu. cum illis. de præbend. cum relationum similitudinis, non dissimilitudines. l. fin. §. cui dulcia. de vino tri. de ol. leg. ad hoc l. non solum. §. queritur. de procur. & c. sedes. de rescript. nam relationū,

7 3

alios, refert similitudinem cum expressis: ut in clem. j. de rescript. quae non est, quia sunt dissimilia in perpetuitate & alijs: & quia habilitatio est stricte interpretanda & cat.

Quod regula etiam reuocatoria & expectatiuarum, absque tamen decreto irritante, non ligent manus executorum expectatiuarum, videtur probari inc. fin. in princ. de concess. præb. libr. vij. ibi nullius fore decernimus firmatis. iuncto capitulo fina. & in c. quodam. eodem titu. s. amen cogita.

Quid si presbyter clericus simplex, vel cum unica & virginie coniugatus, delinquit tali criminis, quod bona eorum patrimonialia debent confiscari, cui applicabuntur, an fisco Ecclesiæ, vel potestatis temporalis? Bald. aliquid tangit in l. si quis presbyter. C. de Episcop. & cleric. Guliel. de Cu. in l. j. C. de heret. decur. & ibi distinguit inter immobilia, ut il-

la ap

la applicentur domino temporali, & mobilia fisco Ecclesiæ. Oldrad. consil. seu quaestio xvij. vel xvj. videtur etiam aperié sentire, quod applicentur domino temporali. Tamen in prosecutione videtur inuenire idem si non essent bona, quapropter domino non tenerentur, dummodo in eius territorio sita essent. Et pro hoc videtur farere c. cum secundum. de heret. libr. vij. Vbi bona condemnati de heresi, sita in territorio dominorum temporalium eis applicantur, nec distinguuntur a damnati de heresi essent laici vel clerici. Videtur tamen quod Ioan. Andr. in clem. nolentes de heret. sentiat quod cap. cum secundum, intelligatur in laicis de heresi damnatis, non autem in clericis: sentiens ibi super vers. Ecclesiistarum, quod bona clericorum propria fisco Ecclesiæ applicarentur, nec distinguunt mobilia ab immobilibus. Idem tenet gloss. quæ habetur pro singulari, in c. quia diuersitate. de con-

ces. præbend. & pro hoc facit text. in cap. excommunicamus. §. i. de hæreti. licet io- an. Andr. in d. Clem. nolentes. in versic. applicare. Velit quod d. c. excommunicamus. §. i. loquatur de bonis Ecclesiæ. sicut ele. nolentes. quod profecto est violare tex. qui expresse dicit clericorum bona. Præ- terea docttor. in d. Clem. scribentes. dicunt simpliciter clericorum propria. fisco Eccle- siæ applicari. non distinguentes mobilia ab immobilibus. Ad hac videmus quod Ecclesia succedit clero. decedenti ab in- testato deficiente parentela in omnibus bonis patrimonialibus. sive mobilibus. sive immobilibus. nam nulla differentia fit in hoc. Ut in c. q. de succes. ab intest. & l. si quis presbyter. C. de Episc. & cler. ex-cluso fisco. Idem ergo videtur posse dicti damnatio clero. ut Ecclesia omnia ca- piat. Et quod d. c. cum secundum. debeat intelligi in laicis de hæreti dominatis. & non in clericis. videtur probari in auth.

Ut cum de ap. cog. §. generalem. versic. si vero. col. viij. quæ est breuata in authen. idem de Nestorianis. C. de hære. Vbi tex. vult. quod bona clericis hæretici. qui con- innatos orthodoxos non habet Ecclesia de- beant applicari. nec sit ibi differentia. an sint bona mobilia. vel immobilia. Et quando tenentur pro laico. quod et appli- centur. satis innuis Innoc. in c. Verum. de foro competen. Et pro predictis etiam fa- ciunt nor. per eundem Innocen. in c. pa- storalisti. de foro competen. Et ex dictis ibi per Innocen. & in d. c. Verum videtur. Ostendi. quod dicta applicatio per secula- rem fiscum fieri nequeat. donet talis cle- ricus sit condemnatus per Ecclesiasticum iudicem. ad quem spectat cognitio crimi- ni. cum index secularis. ne que criminativer neque ciuiliter de crimine cognosce- re valeat: iuxta c. j. de cler. coniug. libr. vij. etiam quo ad effectum priuandi ta- lem à feudo. vel emphiteosi. ut dicit In-

nocen. in d. c. verum. Ergo multò minus poterit sibi dominus temporalis alodialia clericis applicare, nisi precedente condemnatione iudicis Ecclesiastici. Pro quo optimè d. caput. cum secundum. §. fina. Vbi in casu quo iudicium spectat ad Ecclesiasticum, etiam si domino temporali bona relevant applicanda, ramen non potest dominus temporalis occupare, donec per Ecclesiasticum sit indicatum. Et si index Ecclesiasticus nollet iustitiam facere, tunc videatur sentire Innocen. in dicto capitul. postulasti. prout Hostiens. valuit cum loqui in Ecclesiastico, quod posset dominus secularis repressaliare, hoc est, bona sita in suo territorio occupare, iuxta cap. dominus noster. xxiiij. questione ij. Et ideo posset consuli, quod si aliquis ex talibus clericis, pricipue simplibus vel coningatis aliquod graue crimem committeret, quod forte si laicus foret, bona perderet, quod tali casu fiscus

princeps

principis secularis instaret literatorie re quirendo, aut alias condemnationem coram iudice Ecclesiastico, & si denegaretur, aut retardaretur, tunc videatur excusatus dominus temporalis, si bona patrimonialia talis clericis occuparet, proper offensam in sua republica, & violatum eius territorium, de qua iustitiam consequi non valuit coram iudice Ecclesiastico, per supra nota. Innocen. in dicto capitu. postulasti. dicit Anto. de But. in dicto capitu. postulasti. dicat Innocen. non lo qui in clericis, sed dicta per eum habere locum in laico delinquente, & habente bona in loco iniuriati, extra territorium tamen delinquente, sed velle consulere dominis temporalibus, ut multi doctor. in partibus nostris Hispanie consulerunt, quod ante iudicium factum per indicem Ecclesiasticum, aut denegatum, vel retardatum per eum, dominis temporales apprehendere valeant bona ele-

rice

ricorum delinquentium, etiam immobilia, & etiam si pro eis tenentur in feudum, vel emphyteosim, non videtur per supradicta posse defendi. Licet gloss. in l. ad dictos. de Episco. audient. Videatur innuere, quod possint: sed potest intelligi post corudem notionem per propriū iudicem Ecclesiasticum factam, & Oldrad. cum intelligit super dicto modo, cum in questione sua presupponat clericum per Episcopum condemnatum. & vide eum consil. lxxxiij. licet sit verum quod praedictus Oldradus in dicta questio. vj. & propter hoc sentiat, quod dominus temporalis posset clericum ad rerum amissionem sui territory condonare, de quo est vehementissime mirandum. Et ad leges per eum ibi allegatas videtur per quam facilis responso: quia tempore carum ita erat defacto etiam in omnibus, cum non haberetur respectus clericorum, in monasteriis Christianorum ante tempora Constantini.

ni: ut in l. habeat. C. de sacro sanc. Eccles. sed postea secus: ut, in authen. statutis. item contra ius Canonicum. & forte Oldrad. tenebat opinionem Gallicanam, quod in actionem in rem, clericus poterat conueniri coram laico, quam refert Petr. Iacobi in titu. de duello. & videtur sequi Hostiem. in summa. quod tamen opinio non tenetur per Canonicas communiter, nec per Bertran. de octo. in l. j. C. de imp. lucr. descri. vide ad hoc Guliel. de Valle secca, doctor. Cathalanum in xxj. chart. not. & ad totam materiam non omittas dicta Innoc. in c. non minus. de immuni. Eccles. Vbi dicit, quod licet personae clericorum sint de foro Ecclesiasticis, restant enim eorum sunt de foro laici. & vide Petr. Iacobi in illa magna additione, que incipit, illi philippo, vbi illud dictum declarat. Lege præterea eundem Innoc. in c. nonuerint. de sentent. excommu. & vide not. per Ioann. Andr. c. ex parte. de cler. coniug. & Innocen.

not. int. significasti. de offic. deleg.

Cum petissent quidam amici Rome, an filia haberet regressum contra patrem euicta dote ei per patrem data? dixi quod sic, usque ad concurrentem quantitatem legitime, cum dos ipsa computetur in legittimam. I. quoniam de inofficio testam. & si datum pro legitima euincitur, datur regressus contra patrem vel eius heredem, ut l. scimus in princip. de inoffic. testam, ergo consequenter in dote. & sic videtur limitatus. S. si fundus l. meua. ff. solu. mat. & idem videtur dicendum in donatione propter nuptias facta filio eadem ratione.

Quod posset constitui procurator ad presentandum aliquem ad certum beneficium vacaturum per resignationem, facit c. fin. in ratione sui. de concess. prab. & gloss. accedens, eod. tit. & alias fuit ita determinatum in Rota. Et quod posset concedi ius praesentandi ad beneficium

VACAT

Vacaturum pro una vice, vide doct. post text. in c. ex insinuacione. de iure patron. quod nor.

En pater, qui habet sumfructum bonrum aduentiorum, possit dimittere illum pro alimentis praestandis filio, & alias, an teneatur praestare filio alimenta de alijs bonis ipsius patris, an vero possit deducere ut fructibus aduentiorum? Cum esset de facto, visum est esse text. quod teneatur praestare alimenta de bonis suis, in l. fin. S. ipsum autem, C. de bonis que liberis. secus si pater non haberet sumfructum ex illis bonis, vel essent castrenia, vel quasi, per l. si quis a liberis. sed si filius, ff. de liber. agno.

Contingit sepe in civitate nostra, quod post factum testamentum per testatorem, & receptum per notarium, ipsi testatores superuenientes, aut alias sani, solent repetere scripturam aliam testamenti a notario: & prae dicti testatores recuperata

perata dicta scriptura testamenti, nihil in ea cassant, adjiciunt, vel mutant, deinde moriuntur, quod si sum fuit an tale testamentum censeatur reuocatum eo ipso, quod fuit repetitum ab ipso testatore? Maior pars notariorum ciuitatis nostra interrogati de hoc a iuri speritus, & intellecti a patre meo, tenebant quod tale testamentum esset reuocatum, dicentes, quod tali animo censemur testatores illud repetere, tum quia nōdum erat publicatum nec redactum in formam publicam, nec possum signum eorum: tum quia potuit ipse testator, vel alius, hoc medio tempore aliquid addidisse vel immutasse, maxime si manu testatoris erat scriptum, praesertim in dicta ciuitate ubi frequenter tabelliones nihil sciunt de scriptis in testamento: quomodo ergo salua conscientia poterint post mortem testatoris illud publicare, & pro certo testamento in publicam formam redigere, & tale esse